
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.588 del 26-11-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - REALIZZAZIONE NUOVA STRUTTURA PREFABBRICATA 

TEMPORANEA DA ADIBIRE A SEDE DEGLI UFFICI COMUNALI DA UBICARSI 

NELL'AREA DI PROTEZIONE CIVILE SITA A CAMERINO IN LOCALITA' 

VALLICELLE - LIQUIDAZIONE INCARICO PER LO SVOLGIMENTO INDAGINI DI 

VERIFICA PREVENTIVA DELL'INTERESSE ARCHEOLOGICO EX ART, 25, COMMA 

8, DEL D. LGS. N. 50/2016 S.M.I. 

 

 

 

Il sottoscritto, Ing. Marco Orioli, quale Responsabile del 3^ Settore – Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, in qualità di RUP dell’intervento in 

oggetto 

 

Premesso che: 

- Con inizio dal 24/08/2016 si è verificato una forte sequenza sismica che ha interessato 

in modo considerevole tutto il territorio comunale di Camerino, con particolare intensità 

il 26/10/2016, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-2016; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza, tuttora persistente 

in riferimento all’intero territorio comunale; 

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito 

con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 



  

pag. 2 

 

2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 

2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto legge”); 

- sempre in seguito agli eccezionali eventi sismici del 2016 sono state emanate specifiche 

Ordinanze di Protezione Civile, ivi comprese le Ordinanze CDPC n. 388/2016, n. 

391/2016, n. 392/2016, n. 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti;  

- tra i diversi immobili pubblici e privati danneggiati e quindi inagibili risulta anche il 

fabbricato sede del Comune denominato Palazzo Bongiovanni sito in C.so Vittorio 

Emanuele II; 

- al fine di provvedere all’assistenza alla popolazione è stato necessario, in primissima 

battuta, delocalizzare tutti gli uffici comunali presso la sede del CONTRAM SpA, sita 

in via Le Mosse 19, uno dei pochi edifici rimasti agibili e dove si è immediatamente 

insediato il C.O.C. (Centro operativo comunale); 

- successivamente, con il crescere della mole di lavoro provocata dall’emergenza, (che è 

tutt’ora in corso), si è cercato di dislocare gli uffici comunali nei pochi edifici ed unità 

immobiliari ancora disponibili ed agibili sul territorio comunale in modo da permettere, 

anche se in via transitoria, un “normale” svolgimento dell’attività amministrativa; 

Dato atto che l’Amministrazione ha da tempo chiesto al Dipartimento di Protezione Civile 

Nazionale ed alla Regione Marche l’autorizzazione a realizzare – ex novo – una struttura 

comunale emergenziale ove delocalizzare tutto il personale comunale, poiché le predette 

delocalizzazioni temporanee, effettuate secondo quanto stabilito dalla normativa speciale 

emanata con le specifiche Ordinanze di Protezione Civile, devono considerarsi del tutto 

provvisorie e di primissima emergenza, ed, inoltre, risultano sotto dimensionate rispetto 

all’effettivo fabbisogno degli Uffici comunali, nonché inadeguate rispetto alle esigenze 

logistico-organizzative del personale addetto ai vari settori e servizi; 

Dato atto che:  

- l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il Progetto di fattibilità tecnica ed economica 

relativo all’intervento in oggetto, trasmesso al Servizio Protezione Civile della Regione 

Marche per la necessaria approvazione/autorizzazione; 

- successivamente, con Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 20/06/2019, anche 

recependo le specifiche indicazioni del Servizio Protezione Civile della Regione 

Marche, veniva definitivamente individuata l’area di Protezione Civile sita in Località 

Vallicelle, denominata “Vallicelle B”, e distinta catastalmente al Foglio n. 75, part. 199, 

quale sito per la realizzazione della nuova struttura prefabbricata;  

Considerato che: 

- con nota della Regione Marche – Servizio Protezione Civile (Prot. Regione Marche 

n. 1003055) del 20/08/2019, acquisita agli atti dell’Ente con prot. (A) n. 16219 di pari 

data, veniva autorizzato e comunicato quanto segue: 

 veniva recepita l’individuazione della predetta area “Vallicelle B”, ritenuta 

idonea con prescrizioni, per la realizzazione della struttura in oggetto al fine di 



  

pag. 3 

 

garantire la continuità delle preesistenti funzioni municipali, in adempimento di 

quanto previsto dall’art. 2 dell’Ordinanza CDPC n. 408/2016; 

 veniva autorizzato il Comune di Camerino, in qualità di soggetto specificamente 

individuato nella menzionata ordinanza, a procedere per l’esecuzione dei lavori 

necessari, operando con i poteri di cui all’art. 3, comma 5, dell’Ordinanza CDPC 

n. 394/2016, e nel rispetto delle condizioni riportate nella stessa nota; 

 veniva, pertanto, ammessa la realizzazione della predetta struttura temporanea, 

avente una superficie lorda totale non superiore a mq. 1.579,20, per una spesa 

complessiva presunta di € 2.050.000,00 (IVA ed oneri compresi), somma così 

quantificata quale importo massimo ritenuto così ammissibile ed ascrivibile alla 

contabilità speciale Sisma 2016, con la specifica prescrizione che il Comune di 

Camerino, in fase di rendicontazione, sarà tenuto all’inserimento delle spese 

sostenute sul portale regionale Cohesion Work-Pa, per la relativa liquidazione; 

- con nota acquisita agli atti dell’Ente (Prot. n. 24455 del 05/12/2019), la Regione 

Marche – Servizio Protezione Civile (Prot. Regione Marche n. 1441294_05.12.2019) 

autorizzava l’intervento per una superficie lorda complessiva della predetta 

struttura prefabbricata pari a mq. 1700 e per un importo complessivo massimo 

pari ad € 2.200.000,00 (IVA ed oneri compresi); 

- l’intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale LL.PP. 2020-2020, annualità 

2020 adottato con D.G. n. 157/2019, per un importo di € 2.200.000,00 e trova copertura 

finanziaria sui fondi del Cap. 2916/27, “Nuova sede temporanea Uffici Comunali 

inagibili a seguito del Sisma 2016” del Bilancio del corrente esercizio finanziario 2020, 

in fase di predisposizione; 

DATO ATTO CHE: 

 con la Determinazione n. 423/Settore 3^ del 11.12.2019 R.G. n. 1602, veniva 

affidato, al Prof. Arch. Marco D'Annuntiis l'incarico per la progettazione 

definitiva relativa all'intervento di “Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata 

temporanea da adibire ad uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una 

struttura strategica e un utilizzo di medio/lungo termine da ubicarsi nell'Area di 

Protezione Civile sita a Camerino, in Loc. Vallicelle, denominata Vallicelle B”; 

 con propria nota di trasmissione del 20.02.2020, acquisita agli atti dell'Ente con Prot. 

n. 4609 di pari data, il progettista incaricato trasmetteva il progetto definitivo; 

- il Comune di Camerino, con nota Prot. n. 5778 del 03.03.2020, trasmetteva alla 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche, la documentazione 

tecnica e gli elaborati del progetto definitivo ai fini del rilascio del parere di competenza 

in materia di tutela dell'interesse archeologico ai sensi dell'art. 25 del D. Lgs. n. 50/2016 

s.m.i.; 

- con propria nota (prot. MIBACT_SABAP-MAR_UO2 n. 6240-P del 01.04.2020), 

assunta al Protocollo dell'Ente con il n. 8066 del 02.04.2020, la stessa 

Soprintendenza A.B.A.P. delle Marche chiedeva l'attivazione della procedura di 

cui all'art. 25, comma 8, del  D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., con esecuzione, nell'area 

interessata dall'intervento oggetto di progettazione, di trincee stratigrafiche preventive, 

sotto la direzione scientifica della medesima S.A.B.A.P. ed assistenza continua di 



  

pag. 4 

 

archeologi specializzati, ai fini della verifica preventiva di eventuali interferenze di 

natura archeologica, attività da eseguirsi con oneri tutti a carico del Comune di 

Camerino e secondo le specifiche prescrizioni e modalità indicate nella stessa nota della 

Soprintendenza, qui da intendersi espressamente richiamata, quale parte integrante, 

sostanziale e motivazionale del presente provvedimento; 

Richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la 

Determinazione n. 169/Settore 3^ del 09/04/2020, con la quale è stato affidato, ex art. 36, 

comma 2, let. a), del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., all’Operatore economico: ArcheoLAB  Soc. 

Coop., con sede legale a 62100 Macerata, in Via Lorenzoni n. 18, C.F. e P.IVA: 01540750435, 

l’incarico per lo svolgimento delle indagini di verifica preventiva dell’interesse archeologico 

nell'area interessata dall'intervento oggetto di progettazione, ai sensi dell’art. 25 comma 8) del 

D.Lgs. 50/2016, secondo le specifiche prescrizioni della Soprintendenza A.B.A.P. delle 

Marche di cui alla menzionata nota, per un importo stimato pari a € 15.000,00, oltre IVA al 

22% pari a € 3.300,00, per un totale complessivo lordo di € 18.300,00; 

DATO ATTO che l’operatore economico Archeolab Soc. Coop., all’uopo incaricato, ha 

eseguito nell’area denominata Vallicelle B, distinta catastalmente al Foglio n. 75, part. 199, 

individuata per l’ubicazione della sede temporanea degli uffici Comunali, nel periodo 

compreso tra maggio ed agosto 2020, le indagini di verifica preventiva dell’interesse 

archeologico ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. 50/2016, così come indicato dalla competente 

Soprintendenza regionale; 

RICEVUTA la documentazione tecnico – scientifica di sorveglianza archeologica contenente i 

risultati relativi all’attività di sorveglianza archeologica ai lavori di movimentazione terra ed 

accertamento stratigrafico eseguito, in data 14/09/2020, prot. n. 19517 e 19519, e data 

15/09/2020 prot. n. 19529 e 19530, composta dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica; 

 Elenco foto (nn. 1-45); 

 Provini Foto; 

 Foto in formato “*jpg”; 

CONSIDERATO che con nota Prot. n. 19641 del 15/09/2020 la suddetta documentazione è 

stata trasmessa alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio Marche, per la 

competente approvazione; 

PRESO ATTO che la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio Marche con propria 

nota Prot. n. 16752 del 22/09/2020 – assunta al protocollo comunale n. 20160 del 22/09/2020, 

accertata l’insussistenza dell’interesse archeologico nell’area interessata dai lavori di 

realizzazione sede temporanea degli uffici Comunali, considera chiusa la procedura di verifica 

preventiva ed esprime parere favorevole all’esecuzione delle opere come rappresentato negli 

elaborati progettuali trasmessi; 

DATO ATTO che il RUP e Direttore dell’esecuzione del contratto, Ing. Marco Orioli, sulla 

base del preventivo/offerta economica della ditta Archeolab Soc. Coop. di cui al prot. n. 8594 

del 08/04/2020, ha redatto la Documentazione Contabile, agli atti dell’Ente, da cui risulta un 

credito di € 14.783,00 a saldo del servizio in oggetto svolto dalla ditta Archeolab Soc. Coop.; 

DATO ATTO che l’operatore economico Archeolab Soc. Coop. - C.F. 01540750435, P.IVA 



  

pag. 5 

 

01540750435 - con sede legale in via Lorenzoni, 18 – 62100 Macerata (MC) ha presentato 

fattura n. 107 del 10/11/2020 per un importo pari a € 14.783,00 oltre IVA al 22% di 3.252,26 

per un totale di € 18.035,26; 

DATO ATTO inoltre che: 

 Il R.U.P. è l’Ing. Marco Orioli; 

 Per l’intervento in progetto è stato acquisito il seguente CUP: E13B19000180002 

 Per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z032CAC7BB  

 L’operatore economico Archeolab Soc. Coop. - C.F. 01540750435, P.IVA 

01540750435 - con sede legale in via Lorenzoni, 18 – 62100 Macerata (MC) risulta 

iscritto all’Anagrafe antimafia degli esecutori di cui al comma 6) dell’art. 30 del D.L. 

189/2016: 

 È stata effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario Informatico 

dell’ANAC e accertata la regolarità contributiva, con il seguente esito: DURC 

REGOLARE – Prot. INAIL_23187512 del 22/10/2020 con scadenza il 19/02/2021; 

 La spesa complessiva per l’esecuzione delle indagini di verifica preventiva 

dell'interesse archeologico ex art, 25, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. trova 

integrale copertura nei fondi stanziati nella contabilità speciale Sisma 2016 per la 

gestione della situazione di emergenza, imputata al Cap. 2916/27 “Nuova sede 

temporanea Uffici Comunali inagibili a seguito del sisma 2016” del Bilancio del 

corrente esercizio finanziario, impegno di spesa n. 219/2020; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle prestazioni eseguite; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto 



  

pag. 6 

 

il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 s.m.i.; 

2. Di APPROVARE la Documentazione di Contabilità, redatta dal RUP e Direttore 

dell’esecuzione del contratto, da cui risulta che la ditta Archeolab Soc. Coop. vanta un 

credito di € 14.783,00 oltre IVA, a saldo dello svolgimento delle indagini di verifica 

preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 50/2016 nell’area 

interessata dall’intervento “Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata 

temporanea da adibire a sede provvisoria degli Uffici comunali, avente caratteristiche 

adeguate ad una struttura strategica e un utilizzo di medio/lungo termine” da realizzarsi 

a Camerino, nell’area di Protezione Civile sita in Località Vallicelle, denominata 

“Vallicelle B”; 

3. Di LIQUIDARE la fattura n. 107 del 10/11/2020 per un importo pari a € 14.783,00 

oltre IVA al 22% di 3.252,26 per un totale di € 18.035,26 emessa dall’operatore 

economico Archeolab Soc. Coop. - C.F. 01540750435, P.IVA 01540750435 - con sede 

legale in via Lorenzoni n. 18 – 62100 Macerata (MC), a saldo della prestazione in 

oggetto; 

4. Di DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento della 

somma di € 14.783,00 oltre IVA al 22% di 3.252,26 per un totale di € 18.035,26 in 

favore dall’operatore economico Archeolab Soc. Coop. - C.F. 01540750435, P.IVA 

01540750435 per l’espletamento del servizio in oggetto; 

5. Di DARE ATTO che il RUP ha acquisito il CIG: Z032CAC7BB, relativo alla presente 

procedura di affidamento; 

6. Di DARE ATTO che, con la Determinazione n. 169/Settore 3^ del 09/04/2020, è 

stato assunto l’impegno di spesa n. 219/2020 relativo all’affidamento dell’incarico in 

oggetto, per la somma complessiva di € 18.300,00, al capitolo 2916/27 “Nuova sede 

temporanea Uffici Comunali inagibili a seguito del sisma 2016” del corrente esercizio 

finanziario;  

7. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

8. Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

9. Di DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.L.vo n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi 

stanziamenti di cassa; 



  

pag. 7 

 

10. Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

11. Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo 

n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

12. Di PUBBLICARE, la presente determinazione all’Albo Pretorio e trasmettere copia 

della stessa, per quanto di competenza, ai seguenti uffici unitamente alla 

documentazione giustificativa: 

- All’Ufficio Appalti; 

- Al Settore Finanziario; 

- Al Responsabile delle pubblicazioni. 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

26-11-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 26-11-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2617 

 

Camerino, 30-11-2020 



  

pag. 8 

 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


